
     

Huset Trøjborg 

Kommunens fremlagte plan for omstrukturering af folkehusene berører ikke Huset Trøj-
borg direkte. Det skyldes, at Aarhus Kommune allerede i 2023 indgik en aftale med Røde 
Kors Aarhus om at overtage driften af huset. Som konsekvens flyttes husets mangeårige 
frivillig koordinator, der har udviklet husets funktioner, og Røde Kors Aarhus overtager 
opgaver med booking og andre driftsopgaver. Først og fremmest flytter foreningens se-
kretariat ind i huset. Begrundelserne har blandt andet været, at der er ledig kapacitet, 
behov for længere åbningstid uden brug af adgangskort samt mere ukonkrete forestillin-
ger om, at en frivillig NGO kan bidrage med noget nyt. 

Huset Trøjborg var begyndelsen administrationsbygning og dagcenter for Plejehjemmet 
Kirkegårdsvej. I 2017 blev huset ændret til et frivilligcenter, og mange foreninger – også 
fra andre dele af Aarhus - rykkede ind i huset med forventning om at have gratis adgang 
til lokaler. Der er i dag ca. 60-70 foreninger, der på jævnlig basis bruger Huset Trøjborg: 
kreative grupper - teater, dans, sang, kor, orkestre - venskabsforeninger, miljø- og na-
turgrupper, selvtræningsgrupper mm.  

I 2022 blev alle lokalcentre omdøbt til folkehuse, herunder også Huset Trøjborg. Den po-
litiske begrundelse var at tiltrække flere yngre borgere til husene og bidrage til at skabe 
mere fællesskab lokalt. Huset Trøjborg havde allerede i flere år arbejdet på at lave en 
række fællesskabsfremmende aktiviteter, fx loppemarked, husflidsmarked, koncerter, 
mv. En del af de mere udadvendte aktiviteter såsom gå- og cykelture, motionsløb, jule-
optog osv. skete i samarbejde med Trøjborg Fællesråd, Skt. Johannes Kirke og Trøjborg 
Beboerforening. 

Trøjborg Fællesråd har hilst målsætningen om at åbne folkehusene for flere aldersgrup-
per velkommen. Trøjborg har en meget ung beboersammensætning (60 % er under 30 
år), så hvis Huset Trøjborg skal fungere som et folkehus for Trøjborg, skal der også være 
plads til aktiviteter, der er attraktive for yngre mennesker. 

I forløbet frem til aftalen mellem Aarhus Kommune og Røde Kors Aarhus har der været 
holdt orienteringsmøder med brugerne. Både Aarhus Kommune ved Sundhed og Omsorg 
og Røde Kors Aarhus har klart tilkendegivet, at den administrative ændring ikke vil æn-
dre (forringe) de nuværende brugeres anvendelse af huset. Samtidig har Røde Kors Aar-
hus tilkendegivet, at man vil være åben og aktiv i forhold til aktiviteter på Trøjborg. 
Derfor er det i forlængelse af samarbejdsaftalen mellem Aarhus Kommune og Røde Kors 
Aarhus bestemt, at Rådet for Huset Trøjborg og Trøjborg Fællesråd indgår i den løbende 
evaluering af udviklingen under den nye konstruktion.  

For Trøjborg Fællesråds vedkommende indebærer dette, at vi vil arbejde for at 



• De forskellige brugergrupper inddrages i anvendelsen af Huset Trøjborg 

• Booking af faciliteterne bliver gennemsigtig og åben 

• Huset videreudvikles som folkehus, så det afspejler Trøjborgs befolkningssammen-
sætning og behov for aktiviteter 

• Røde Kors Aarhus og Huset Trøjborg fortsat bliver en del af aktiviteter på Trøj-
borg 

 

Trøjborg Fællesråd      

22. marts 2024 

 


